

**Protokół
z posiedzenia Zespołu problemowego ds. rozwoju dialogu społecznego
Rady Dialogu Społecznego
z dnia 21 marca 2024 r.**

Miejsce posiedzenia: Centrum Partnerstwa Społecznego „Dialog”

Przewodniczący: Jan Klimek, Przewodniczący Zespołu problemowego ds. rozwoju dialogu społecznego, ZRP

W posiedzeniu wzięli udział: członkowie Zespołu, zaproszeni goście i eksperci.

Przyjęto następujący porządek obrad:

1. Omówienie propozycji do planu prac Zespołu w 2024 r.
2. Wdrożenie dyrektywy Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2022/2041 z dnia 19 października 2022 r. w sprawie adekwatnych wynagrodzeń minimalnych w Unii Europejskiej, w szczególności wzmocnienie rokowań zbiorowych.” - temat w ramach prac Rady na 2024 r.
3. Informacja Ministerstwa Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej o pracach Trójstronnych Zespołów Branżowych (i podzespołów) w 2023 r. oraz pracach tych Zespołów i podzespołów w okresie styczeń – luty 2024 r.
4. Sprawy różne.

Jan Klimek, Przewodniczący Zespołu problemowego ds. rozwoju dialogu społecznego, ZRP; powitał uczestników posiedzenia i przedstawił porządek obrad.

Strony jednogłośnie zaakceptowały porządek obrad.

Ad 1

Jan Klimek, Przewodniczący Zespołu problemowego ds. rozwoju dialogu społecznego, ZRP; przedstawił nadesłane propozycje do planu prac Zespołu ds. rozwoju dialogu społecznego na 2024 r. tj.: Propozycje NSZZ „Solidarność”:

1. Dyskusja na temat zalecenia Rady z dnia 12 czerwca 2023 roku w sprawie wzmocnienia dialogu społecznego w Unii Europejskiej (C/2023/1389).
2. Układy zbiorowe pracy oraz spory zbiorowe.

Propozycja OPZZ:

3. Co dalej z projektem ustawy o Radzie Dialogu Społecznego przygotowanej przez partnerów społecznych? – dyskusja z udziałem przedstawicieli Kancelarii Prezydenta RP.

Następnie Przewodniczący poprosił o zgłaszanie kolejnych ewentualnych tematów. W dalszej części poruszył zagadnienie dialogu społecznego, w sensie ogólnym i przedstawił trzy jego komponenty tj.: zaufanie, komunikacja i wspólnota interesów.

Zbigniew Żurek, BCC; przypomniał zakres zadań Zespołu, przedstawiony na stronach internetowych RDS, wskazując, że są to tematy, które Zespół powinien podejmować w ramach swoich prac.

Wojciech Ilnicki, NSZZ „Solidarność”; powiedział o potrzebie zwiększenia rokowań zbiorowych oraz zadał pytanie przedstawicielom MRPiPS w kwestii kontynuacji prac nad ustawą o sporach zbiorowych.

Marek Waleśkiewicz, Dyr. Dep. Dialogu i Partnerstwa Społecznego w MRPiPS; przedstawił informacje w kwestii etapu legislacyjnego dotyczącego ustawy o sporach zbiorowych. Powiedział, że ustawa została skierowana do wykazu prac planu Rady Ministrów i po dokonaniu wpisu do wykazu, nastąpią konsultacje społeczne. Zaznaczył, że dyrektywa wymaga, aby przygotować ustawę do 15 listopada.

Jan Klimek, Przewodniczący Zespołu problemowego ds. rozwoju dialogu społecznego, ZRP; nawiązał do propozycji tematu OPZZ i przypomniał, że w lipcu 2023 r. przekazano do Kancelarii Prezydenta RP propozycję projektu *ustawy o zmianie ustawy o Radzie Dialogu Społecznego i innych instytucjach dialogu społecznego oraz niektórych innych ustaw*. Zaznaczył, że do tej pory nie ma odzewu w przedmiotowej sprawie.

Odbyła się dyskusja dotycząca propozycji dalszego działania w przedstawionej kwestii, w tym poddano pod dyskusję następujące pomysły:

- zaproszenie na spotkanie Zespołu wszystkich sekretarzy RDS wraz z przedstawicielami Kancelarii Prezydenta RP
- koordynacja wystąpienia w przedmiotowej sprawie do Kancelarii Prezydenta RP, podpisanego przez wszystkich szefów organizacji strony społecznej.
- zapytanie o sprawę przedstawiciela Prezydenta na posiedzeniu Rady Dialogu Społecznego.

Jan Klimek, Przewodniczący Zespołu problemowego ds. rozwoju dialogu społecznego, ZRP; przychylił się do propozycji OPZZ, w kwestii zaproszenia na posiedzenie Zespołu Sekretarzy RDS, aby omówić kwestię dalszego działania względem projektu *ustawy o zmianie ustawy o Radzie Dialogu Społecznego i innych instytucjach dialogu społecznego oraz niektórych innych ustaw*.

Ad 2

W nawiązaniu do tematu w ramach prac Rady na 2024 r. tj. „wdrożenie dyrektywy Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2022/2041 z dnia 19 października 2022 r. w sprawie adekwatnych wynagrodzeń minimalnych w Unii Europejskiej, w szczególności wzmocnienie rokowań zbiorowych.” ustalono, że jest to temat głównie dla Zespołu problemowego ds. prawa pracy oraz Zespołu problemowego ds. budżetu, wynagrodzeń i świadczeń socjalnych, przy ewentualnym wsparciu ZP ds. dialogu społecznego w zakresie układów zbiorowych.

Marek Wałęskiewicz, Dyr. Dep. Dialogu i Partnerstwa Społecznego w MRPiPS; zaznaczył, że byłoby właściwe, aby Zespół mógł wypracować plan działania w przedmiotowej sprawie. Zaznaczył, że temat powinien być wypracowany do końca 2025 r.

Ad 3

Marek Wałęskiewicz, Dyr. Dep. Dialogu i Partnerstwa Społecznego w MRPiPS; przedstawił Informacje Ministerstwa Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej o pracach Trójstronnych Zespołów Branżowych i podzespołów w 2023 r. oraz pracach tych Zespołów i podzespołów w okresie styczeń – luty 2024 r. Zaznaczył, że częstotliwość spotkań była dużo mniejsza, być może ze względu na rok wyborczy, jednak w bieżącym roku spodziewana jest większej aktywności Zespołów.

Wojciech Ilnicki, NSZZ „Solidarność”; podniósł kwestię zwołania przez Ministerstwo Przemysłu posiedzenia połączonych Zespołów ds. Branży Energetycznej i ds. Branży Węgla Brunatnego, które będzie miało miejsce w Katowicach, gdzie planowane jest posiedzenie z udziałem maksymalnie 15 osób po stronie związkowej. Zaapelował o interwencję w tej sprawie, gdzie argumentował, że udział niewystarczającej liczby osób nie pozwoli na podejmowanie stosownych stanowisk.

Marek Wałęskiewicz, Dyr. Dep. Dialogu i Partnerstwa Społecznego w MRPiPS; powiedział, że Ministerstwo jest w trakcie wyjaśniania tej sprawy i wyraził nadzieję, że sprawa zostanie rozwiązana w niedługim czasie.

Janusz Gołąb, OPZZ; nawiązał do Zespołu Trójstronnego ds. Kultury i Mediów, który nie spotyka się od kilku lat oraz dodał, że sprawa była sygnalizowana wielokrotnie, również za pośrednictwem Prezydium RDS.

Ad 4

Edyta Doboszyńska, ZRP; zgłosiła temat dotyczący dalszego funkcjonowania Grupy roboczej ds. rozwoju dialogu społecznego. Przedstawiła zakres działania oraz wypracowane zadania przedmiotowej grupy, które były również przedstawione Prezydium RDS. Następnie złożyła wniosek, by przedstawiciele Zespołu problemowego ds. rozwoju dialogu społecznego przedyskutowali w ramach swoich organizacji, czy są za dalszą kontynuacją funkcjonowania Grupy roboczej ds. rozwoju dialogu społecznego.

Ustalono, że na kolejnym posiedzeniu, po przedyskutowaniu wewnątrz organizacji, zostanie poruszona kwestia dotycząca dalszego funkcjonowania Grupy roboczej ds. rozwoju dialogu społecznego.

Wojciech Ilnicki, NSZZ „Solidarność”; nawiązał do kwestii mediatorów i ustawy o sporach zbiorowych.

Marek Wałęskiewicz, Dyr. Dep. Dialogu i Partnerstwa Społecznego w MRPiPS; powiedział, że nie ma decyzji kierunkowej co do procedowania tej ustawy. W nawiązaniu do kwestii mediatorów, powiedział o ustaleniu z partnerami, że można dokonywać wpisów, jednak zaznaczył, że przedstawi pełną informację na kolejnym posiedzeniu.

Jan Klimek, Przewodniczący Zespołu problemowego ds. rozwoju dialogu społecznego, ZRP; nawiązał do historii dialogu społecznego w Polsce od czasu upadku komunizmu, przytaczając również działania komisji Trójstronnej, przemiany społeczne, zjawiska towarzyszące przemianom w tym inflację i kryzys lat dziewięćdziesiątych, oraz wejście do Unii Europejskiej. Powiedział, że punktem przełomowym było to, kiedy partnerzy zaczęli ze sobą rozmawiać. Zaznaczył, że Polska w krótkim czasie osiągnęła wiele. Powiedział, że jesteśmy w okresie zmian, gdzie warto zadawać pytania, jak będzie wyglądał rynek pracy za 10-20 lat. Na koniec podkreślił wartość dialogu. Wobec wyczerpania porządku obrad zamknął posiedzenie.

Jan Klimek

/ - /

Przewodniczący Zespołu problemowego
ds. rozwoju dialogu społecznego

Sporządziła

Paulina Knapik

/ - /

Biuro Rady Dialogu Społecznego